Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo
REQUERIMENTO  DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que conste nos anais dessa Casa Legislativa, Moção de

Aplausos ao Dr. Rodrigo Clemente de Brito, em virtude de sua recente

nomeação como Juiz Titular do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba (TRE-

PB).

                 JUSTIFICATIVA

A nomeação do Dr. Rodrigo Clemente de Brito como Juiz

Titular do TRE-PB representa um reconhecimento de sua competência jurídica,

integridade moral e dedicação à justiça paraibana.

Ao longo de sua trajetória profissional, o Dr. Rodrigo tem

se destacado pelo compromisso com a legalidade, o equilíbrio e o respeito às

instituições democráticas.

Sua presença na Corte Eleitoral fortalece a confiança da

sociedade no processo eleitoral e nas decisões do Judiciário, além de

representar uma conquista para o fortalecimento das instituições democráticas

no Estado.

Diante do mérito, da relevância de sua atuação e da

importância do cargo assumido, esta Casa Legislativa presta justa homenagem

com votos de aplausos, como forma de reconhecer o valor de sua trajetória e

desejar pleno êxito na nova missão.

21.091

Dessa forma, apresentamos este requerimento,

solicitando o apoio dos nobres pares para a aprovação dos votos de aplausos,

em justa homenagem a essa brilhante iniciativa.

                                 Sala das Sessões, em 12 de maio de 2025.